
                                                                ROMANIA 

JUDEȚUL TELEORMAN 
MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
 
Privește: aprobarea taxelor pentru desfășurarea activităților comerciale temporare in municipiul                    

                Alexandria 

 
Consiliul Local al municipiului Alexandria, județul Teleorman, întrunit în ședință 

ordinară, având în vedere: 

- expunerea de motive nr. 36052/10.12.2015 a Primarului municipiului Alexandria; 

- raportul comun de specialitate nr. 36053/10.12.2015 al Serviciului Administrare 

Patrimoniu, Direcției Buget, Finanțe, Taxe și Impozite, Direcția Administrație Publică 

Locală și  Serviciul Juridic, Autoritate Tutelară, Resurse Umane; 

- raportul comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local al 

municipiului Alexandria; 

- prevederile H.C.L. nr. 354 din 25 noiembrie 2015 privind aprobarea Regulamentului privind 

organizarea și desfășurarea activităților comerciale și a serviciilor de piață in municipiului 

Alexandria.   

- prevederile art. 36, alin. (1), si art. 2 din Legea 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată, cu modificarile și completările ulterioare; 

In temeiul prevederilor art.45, alin. (1) si (3), art. 115, alin. (1), lit. b  din Legea nr. 215 

din 23 aprilie 2001 a administrației publice locale, republicată cu modificările și 

completările ulterioare. 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1 Se aprobă taxele pentru desfășurarea activităților comerciale temporare în 

municipiul Alexandria conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art.2.  Cu data prezentei hotărâri își inceteaza aplicabilitatea punctul 15 lit.b) din 

H.C.L. nr. 29 din 30 ianuarie 2013 privind modificarea si completarea HCL nr. 24 din 26 

februarie 2009 privind aprobarea taxelor si tarifelor practicate in piete, targuri, oboare, si alte 

locuri publice din municipiul Alexandria.  

            Art.3. Prin grija Serviciului Cancelarie prezenta hotarare va fi transmisa Institutiei 

Prefectului judetului Teleorman pentru verificarea legalitatii, Primarului municipiului 

Alexandria, Directiei Patrimoniu, Directiei Buget Finante Taxe si Impozite, Directiei 

Administratie Publica Locala pentru cunoastere si punere in aplicare. 

 
 
       PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                 CONTRASEMNEAZA, 
                     Consilier,                                                                                Secretar, 

              Stelica TALPIGA                                                                 Jr. Iulian PURCARU 

 
 

 

ALEXANDRIA 

Nr. 386din 17 decembrie 2015 

 


